
令和3年11月8日現在

死亡者数 構成比 死亡者数 構成比 増減数 増減率 増減数 増減率

(人) (％) (人) (％) (人) (％) (人) (％)

全　産　業 613 100.0 585 100.0 28 4.8 -7 -1.1

製造業 106 17.3 101 17.3 5 5.0 0 0.0

鉱業 9 1.5 4 0.7 5 125.0 2 28.6

建設業 212 34.6 202 34.5 10 5.0 20 10.4

交通運輸事業 14 2.3 8 1.4 6 75.0 7 100.0

陸上貨物運送事業 70 11.4 62 10.6 8 12.9 -2 -2.8

港湾運送業 2 0.3 4 0.7 -2 -50.0 -4 -66.7

林業 25 4.1 28 4.8 -3 -10.7 -3 -10.7

農業、畜産・水産業 26 4.2 25 4.3 1 4.0 2 8.3

第三次産業 149 24.3 151 25.8 -2 -1.3 -29 -16.3

２　業種別死傷災害発生状況

死傷者数 構成比 死傷者数 構成比 増減数 増減率 増減数 増減率

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％）

全産業 110,910 100.0 92,373 100.0 18,537 20.1 31,319 39.3

製造業 21,202 19.1 18,940 20.5 2,262 11.9 3,850 22.2

鉱業 168 0.2 150 0.2 18 12.0 33 24.4

建設業 12,060 10.9 11,073 12.0 987 8.9 2,270 23.2

交通運輸事業 2,166 2.0 2,004 2.2 162 8.1 169 8.5

陸上貨物運送事業 12,531 11.3 11,754 12.7 777 6.6 2,488 24.8

港湾運送業 292 0.3 256 0.3 36 14.1 17 6.2

林業 955 0.9 987 1.1 -32 -3.2 77 8.8

農業、畜産・水産業 2,316 2.1 2,313 2.5 3 0.1 510 28.2

第三次産業 59,220 53.4 44,896 48.6 14,324 31.9 21,905 58.7

令和３年における労働災害発生状況（速報）

令和3年1月～10月

令和元年比較

１　業種別死亡災害発生状況

令和2年1月～10月令和3年1月～10月

速報値

（注）労働者死傷病報告より作成したもの。

（注）死亡災害報告より作成したもの

令和2年1月～10月

令和3年11月8日現在

速報値

速報値速報値
前年比較

前年比較

令和元年比較
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令和3年 令和2年 令和3年 令和2年

1月～10月 1月～10月 1月～10月 1月～10月

北海道 6 3 3 京 都 1 1 0

青 森 0 1 -1 大 阪 10 8 2

岩 手 0 0 0 兵 庫 4 3 1

宮 城 2 1 1 奈 良 3 0 3

秋 田 0 0 0 和歌山 0 0 0

山 形 0 0 0 鳥 取 0 0 0

福 島 0 2 -2 島 根 0 0 0

茨 城 0 1 -1 岡 山 0 2 -2

栃 木 4 0 4 広 島 0 0 0

群 馬 1 2 -1 山 口 1 1 0

埼 玉 5 0 5 徳 島 1 1 0

千 葉 2 3 -1 香 川 2 0 2

東 京 2 3 -1 愛 媛 0 0 0

神奈川 1 3 -2 高 知 0 1 -1

新 潟 1 2 -1 福 岡 1 3 -2

富 山 1 0 1 佐 賀 0 1 -1

石 川 0 1 -1 長 崎 0 0 0

福 井 2 1 1 熊 本 0 0 0

山 梨 1 0 1 大 分 3 1 2

長 野 4 0 4 宮 崎 3 3 0

岐 阜 2 0 2 鹿児島 2 2 0

静 岡 0 2 -2 沖 縄 0 0 0

愛 知 1 6 -5 合 計 70 62 8

三 重 4 3 1

滋 賀 0 1 -1 （注）死亡災害報告より作成したもの。

前年
比較

前年
比較

３　都道府県別死亡災害発生状況（陸上貨物運送事業）

令和3年11月8日現在
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令和3年11月8日現在

令和3年 令和2年 令和3年 令和2年

1月～10月 1月～10月 1月～10月 1月～10月

北海道 622 611 11 京 都 241 217 24

青 森 126 90 36 大 阪 1,024 1,030 -6

岩 手 99 70 29 兵 庫 476 456 20

宮 城 299 241 58 奈 良 107 97 10

秋 田 72 70 2 和歌山 72 75 -3

山 形 102 62 40 鳥 取 44 37 7

福 島 170 162 8 島 根 35 36 -1

茨 城 341 319 22 岡 山 256 221 35

栃 木 214 181 33 広 島 342 302 40

群 馬 245 238 7 山 口 84 97 -13

埼 玉 961 920 41 徳 島 65 63 2

千 葉 719 642 77 香 川 109 120 -11

東 京 820 696 124 愛 媛 121 122 -1

神奈川 894 778 116 高 知 50 66 -16

新 潟 246 168 78 福 岡 699 662 37

富 山 87 102 -15 佐 賀 131 143 -12

石 川 97 118 -21 長 崎 89 117 -28

福 井 81 76 5 熊 本 126 148 -22

山 梨 64 60 4 大 分 88 81 7

長 野 140 111 29 宮 崎 123 110 13

岐 阜 157 126 31 鹿児島 155 149 6

静 岡 371 397 -26 沖 縄 67 69 -2

愛 知 762 801 -39 合 計 12,531 11,754 777

三 重 226 190 36

滋 賀 112 107 5

４　都道府県別死傷災害発生状況（陸上貨物運送事業）

前年
比較

前年
比較

（注）労働者死傷病報告より作成したもの。
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全産業 158 15 2 30 28 51 105 2 0 15 17 13 12 2 1 2 103 4 0 48 5 613
製造業 21 1 1 8 1 8 42 0 0 1 4 5 2 2 0 0 7 0 0 3 0 106
鉱業 3 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 9
建設業 81 3 1 10 21 16 21 2 0 7 9 6 7 0 0 0 17 1 0 6 4 212
交通運輸事業 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 8 0 14
陸上貨物運送事業 11 2 0 5 2 5 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 32 0 0 4 0 70
港湾運送業 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
林業 4 2 0 4 1 13 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25
農業、畜産・水産業 7 1 0 0 0 2 4 0 0 4 2 0 1 0 0 0 1 3 0 1 0 26
第三次産業 30 4 0 3 2 7 24 0 0 2 2 2 2 0 0 2 42 0 0 26 1 149

45.7%

（令和2年1月～10月）
全産業 146 16 7 35 39 43 86 4 0 17 19 20 6 4 2 5 116 4 0 13 3 585
製造業 18 6 1 9 7 7 25 1 0 3 4 9 0 2 0 4 3 0 0 2 0 101
鉱業 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
建設業 74 4 1 13 21 12 21 2 0 4 6 5 3 2 1 0 29 1 0 2 1 202
交通運輸事業 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 1 0 8
陸上貨物運送事業 14 0 0 3 3 2 11 0 0 0 0 1 0 0 1 0 24 1 0 1 1 62
港湾運送業 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4
林業 6 1 0 2 4 11 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28
農業、畜産・水産業 3 1 1 1 1 1 3 0 0 4 1 0 2 0 0 0 5 2 0 0 0 25
第三次産業 27 4 4 7 1 8 20 0 0 6 8 5 1 0 0 1 51 0 0 7 1 151

38.7%

（対前年比較）
全産業 12 -1 -5 -5 -11 8 19 -2 0 -2 -2 -7 6 -2 -1 -3 -13 0 0 35 2 28
製造業 3 -5 0 -1 -6 1 17 -1 0 -2 0 -4 2 0 0 -4 4 0 0 1 0 5
鉱業 2 0 0 0 -1 -1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 5
建設業 7 -1 0 -3 0 4 0 0 0 3 3 1 4 -2 -1 0 -12 0 0 4 3 10
交通運輸事業 -1 2 0 0 0 -1 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 6
陸上貨物運送事業 -3 2 0 2 -1 3 -3 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 8 -1 0 3 -1 8
港湾運送業 -1 0 0 0 0 0 -1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 -2
林業 -2 1 0 2 -3 2 -2 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -3
農業、畜産・水産業 4 0 -1 -1 -1 1 1 0 0 0 1 0 -1 0 0 0 -4 1 0 1 0 1
第三次産業 3 0 -4 -4 1 -1 4 0 0 -4 -6 -3 1 0 0 1 -9 0 0 19 0 -2

５　業種、事故の型別死亡災害発生状況

令和3年11月8日現在

令和2年11月8日現在

※陸運業おける交通事故（道路）の割合

※陸運業おける交通事故（道路）の割合
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全産業 15,673 24,707 4,978 4,427 1,515 4,056 10,543 5,774 193 19 2,128 397 85 56 36 46 5,149 59 14,427 16,489 153 110,910
製造業 2,170 3,968 998 1,367 371 840 4,931 1,781 24 2 619 171 25 23 14 25 191 5 2,014 1,645 18 21,202
鉱業 65 25 7 5 1 4 37 1 0 0 2 0 0 0 3 0 4 0 14 0 0 168
建設業 3,649 1,221 517 1,024 333 627 1,248 1,010 92 8 178 58 37 4 5 5 341 7 702 987 7 12,060
交通運輸事業 206 541 123 21 0 55 94 16 0 0 13 3 1 1 0 1 504 2 301 273 11 2,166
陸上貨物運送事業 3,432 2,153 899 540 334 591 1,194 143 16 0 87 15 4 3 2 2 619 6 2,189 297 5 12,531
港湾運送業 64 45 26 25 8 20 43 7 2 1 3 0 0 1 0 0 7 0 28 12 0 292
林業 117 106 16 134 28 213 58 193 6 0 8 2 0 1 0 0 12 0 46 14 1 955
農業、畜産・水産業 526 381 111 80 19 261 367 193 10 4 26 20 1 0 2 0 24 3 217 67 4 2,316
第三次産業 5,444 16,267 2,281 1,231 421 1,445 2,571 2,430 43 4 1,192 128 17 23 10 13 3,447 36 8,916 13,194 107 59,220

4.9%

（令和2年1月～10月）
全産業 15,486 22,165 4,822 4,362 1,506 3,933 10,153 5,758 188 22 2,410 409 77 48 39 48 4,972 86 13,302 2,429 158 92,373
製造業 2,226 3,702 916 1,293 384 788 4,654 1783 27 4 701 177 20 20 12 26 181 6 1,846 152 22 18,940
鉱業 49 14 7 15 5 9 31 5 0 0 6 1 0 0 1 0 2 0 5 0 0 150
建設業 3,552 1,209 514 1,045 331 601 1,216 966 77 6 228 63 30 11 5 10 385 4 698 117 5 11,073
交通運輸事業 202 484 114 16 2 65 98 11 2 0 23 7 2 0 0 1 573 8 312 74 10 2,004
陸上貨物運送事業 3,293 1,897 901 509 332 582 1,201 155 16 0 156 22 1 3 5 1 549 12 2,034 71 14 11,754
港湾運送業 72 30 19 18 11 15 46 8 2 0 2 0 0 0 0 0 8 0 21 4 0 256
林業 90 102 33 144 27 250 59 191 4 0 6 3 0 0 0 1 9 0 47 21 0 987
農業、畜産・水産業 548 364 106 103 22 261 348 228 11 4 28 10 3 1 0 1 30 4 201 39 1 2,313
第三次産業 5,454 14,363 2,212 1,219 392 1,362 2,500 2,411 49 8 1,260 126 21 13 16 8 3,235 52 8,138 1,951 106 44,896

4.7%

（対前年比較）
全産業 187 2,542 156 65 9 123 390 16 5 -3 -282 -12 8 8 -3 -2 177 -27 1,125 14,060 -5 18,537
製造業 -56 266 82 74 -13 52 277 -2 -3 -2 -82 -6 5 3 2 -1 10 -1 168 1,493 -4 2,262
鉱業 16 11 0 -10 -4 -5 6 -4 0 0 -4 -1 0 0 2 0 2 0 9 0 0 18
建設業 97 12 3 -21 2 26 32 44 15 2 -50 -5 7 -7 0 -5 -44 3 4 870 2 987
交通運輸事業 4 57 9 5 -2 -10 -4 5 -2 0 -10 -4 -1 1 0 0 -69 -6 -11 199 1 162
陸上貨物運送事業 139 256 -2 31 2 9 -7 -12 0 0 -69 -7 3 0 -3 1 70 -6 155 226 -9 777
港湾運送業 -8 15 7 7 -3 5 -3 -1 0 1 1 0 0 1 0 0 -1 0 7 8 0 36
林業 27 4 -17 -10 1 -37 -1 2 2 0 2 -1 0 1 0 -1 3 0 -1 -7 1 -32
農業、畜産・水産業 -22 17 5 -23 -3 0 19 -35 -1 0 -2 10 -2 -1 2 -1 -6 -1 16 28 3 3
第三次産業 -10 1,904 69 12 29 83 71 19 -6 -4 -68 2 -4 10 -6 5 212 -16 778 11,243 1 14,324

６　業種、事故の型別死傷災害発生状況

令和3年11月8日現在

令和2年11月8日現在

※陸運業おける交通事故（道路）の割合

※陸運業おける交通事故（道路）の割合
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７　月別死亡災害の推移（陸上貨物運送事業）

８　災防計画の推移（陸上貨物運送事業）
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※厚生労働省発表資料
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